
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi di IaaS e Cloud Enabling per il backup di Microsoft 
Office 365 (aff. 4649 – CIG ZC63DDC114) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità - Ufficio Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento dei servizi di IaaS e Cloud Enabling, mediante il MePA di 
Consip, in proroga all’attuale fornitore al fine di garantire il backup per la suite Office365 per gli 
utenti dell’Agenzia, per un periodo necessario al passaggio a nuovo fornitore 

Importo della spesa prevista: € 6.051,20 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti:  
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche,  
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi, 
- n. 111 del 18 luglio 2023 con il quale è stato conferito un incarico a decorrere dal 1° settembre 

2023  
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO che l’Agenzia utilizza, per l’Office Automation, la suite Microsoft365, la quale 

copre in particolare le funzionalità di posta elettronica, calendario, rubrica aziendale, videoscrittura, 
foglio di calcolo, presentazione, spazio disco, e gruppi di lavoro; 

 
DATO ATTO che per garantire la raggiungibilità dei documenti in modo sicuro da parte dei 

dipendenti dell’AVEPA tramite piattaforma di Microsoft Office365, nativamente cloud, si è valutato 
di acquisire uno specifico servizio di backup, non fornito da Microsoft, e a tal fine si è proceduto ad 
attivare un contratto con il fornitore Telecom Italia, tramite MePA di Consip, per mantenere attivi, 
alle stesse condizioni tecniche ed economiche di cui al Contratto Quadro di Consip per i servizi di 
Servizi di Cloud Computing - ID Sigef 1403 Lotto 1, i servizi di IaaS e Cloud Enabling con cui 
implementare il backup per Microsoft Office 365 per una durata di 12 mesi decorrenti dal 01.08.2022; 

 
RILEVATO che AgID e il Piano Triennale per la Pubblica Amministrazione, nel perseguire 

l’obiettivo di trasformazione digitale della PA, richiedono alle Amministrazioni italiane di utilizzare il 
più possibile infrastrutture in cloud e che, a seguito di gara europea a procedura aperta, il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha individuato 
il soggetto Concessionario con cui realizzare e gestire una nuova infrastruttura informatica al servizio 
della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (PSN); 

 

AVEPA prot. 289181/2023 del 21.12.2023 - rep. 329/2023 - class. IX/6 - fasc. 2023-IX/6.63



2 / 4 

ATTESO che, stante la sussistenza della necessità dell’AVEPA di garantire la continuità del 
servizio cloud di backup per la suite Office365 e in considerazione che tale servizio rientra fra quelli 
resi dal suddetto Polo Strategico Nazionale, l’Agenzia ha redatto il Piano dei Fabbisogni e ha inviato 
formale richiesta al concessionario, finalizzata  ad avviare i servizi per una durata prevista di 36 mesi,  
chiedendo l’invio del relativo Progetto comprendente la descrizione dei servizi e la relativa 
quantificazione economica, allegando anche il piano di migrazione di massima, al fine della 
migrazione alla nuova infrastruttura informatica (prot. AVEPA 185661 del 27.06.2023 - aff. 4416); 

 
RICHIAMATO il decreto n. 208 del 26.07.2023 con cui, nelle more della necessaria 

predisposizione dell’infrastruttura Object Storage del Polo Strategico Nazionale da parte della 
società concessionaria, si è proceduto ad affidare a Telecom Italia Spa il servizio di backup di Office 
365 per non interrompere il servizio esistente, in vista del perfezionamento dell’affidamento al 
concessionario, prevedendo una durata stimata massima di cinque mesi (aff. 4537 - CIG 
Z3C3C038BF) per l’importo di € 4.959,79 (oltre a IVA); 

 
PRESO ATTO che la documentazione necessaria al perfezionamento dell’affidamento con 

Polo Strategico Nazionale Spa è pervenuta molto più tardi di quanto preventivato (prot. AVEPA n. 
256388 del 29.09.2023 e n. 287494 del 18.12.2023) e che, come da comunicazioni informali 
intercorse, a causa anche dei tempi tecnici per effettuare la migrazione dei dati, si è verificato che 
non sarà possibile l’attivazione del servizio in tempi brevi come si era inizialmente previsto;  

 
CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di backup di Office 365 senza soluzione di 

continuità, in vista del perfezionamento dell’affidamento al concessionario Polo Strategico Nazionale 
Spa, del completamento della migrazione, e comunque fino al momento dell’attivazione con il nuovo 
fornitore; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della L. 208/2015, come successivamente modificato dalla 

L.232/2016 comma 419, in cui si dispone che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

 
DATO ATTO che, non rilevando rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà 

espletato il presente appalto, non è stato predisposto il DUVRI e gli oneri per la sicurezza sono pari 
a € 0,00; 

 
ATTESO che, calcolando una durata massima dell’affidamento stimata in cinque mesi a partire 

dall’1.01.2024, il valore massimo dell’appalto può essere quantificato in complessivi € 4.960,00 
inclusi oneri per la sicurezza pari a € 0,00, oltre a IVA, e che le attività previste comprendono servizi 
a canone (IaaS Virtual Data Center e Virtual Storage), oltre a servizi professionali di Cloud Enabling 
(calcolati in giornate/uomo a consumo per un importo stimato massimo di € 2.000,00 oltre a IVA); 

 
VERIFICATO che il servizio non rientra nelle categorie e nelle soglie di obbligatorietà 

individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono necessariamente 
rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra fra le categorie merceologiche previste nel 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MePA) nel bando Servizi settore 
merceologico “Servizi per l’Information Communication Technology” - Categoria 13: “Servizi Cloud - 
Mepa” (CPV 72400000-4); 

 
VISTO l'art. 50 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) 

che stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 



3 / 4 

CONSIDERATO che il fornitore Telecom Italia Spa è in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni, ha già fornito tale servizio e, nell’ambito di precedenti 
rapporti contrattuali, ha predisposto e configurato un’infrastruttura tecnologica idonea, che consente 
una riduzione considerevole dei costi, rispetto ad un cambiamento di fornitore, anche in 
considerazione delle difficoltà tecniche sproporzionate per la limitata durata del contratto; 

 
RITENUTO, pertanto, di acquistare mediante ordine diretto di acquisto sul MePA di Consip, al 

fornitore Telecom Italia Spa (codice fiscale e P.IVA 00488410010) i servizi di IaaS e di Cloud 
Enabling per il servizio di backup per Microsoft Office 365 per gli utenti dell’AVEPA a partire 
dall’1.01.2024 per una durata di cinque mesi (e con possibilità di recesso); 

 
VALUTATA congrua e vantaggiosa per l’AVEPA l’offerta della società Telecom Italia Spa per 

i servizi in oggetto, presentata tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
di Consip (codice prodotto MA1407Iaas); 

 
RICORDATO che questa procedura di affidamento avviene nelle more della necessaria 

predisposizione dell’infrastruttura Object Storage del Polo Strategico Nazionale da parte della 
società concessionaria e che una volta attivato il servizio con la società Polo Strategico Nazionale 
Spa cesserà il contratto correlato al presente provvedimento; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_40285707 del 

18.09.2023 con scadenza validità 16.01.2024; 
 
VERIFICATE e valutate le annotazioni riservate dell’Autorità anticorruzione (ANAC), in data 

19.12.2023 e agli atti dell’ufficio, dalle quali non risultano motivi ostativi alla conclusione 
dell’affidamento con l’operatore economico Telecom Italia Spa; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2023-2025; 

 

DECRETA 
 
 
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate, all’affidamento diretto, 

dei servizi di IaaS e Cloud Enabling con cui implementare il servizio di backup per Microsoft 
Office 365 per gli utenti dell’AVEPA alla società Telecom Italia Spa, con sede a Milano in Via 
Gaetano Negri n.1 (codice fiscale e P.IVA 00488410010), in continuità con il servizio in essere 
e per il periodo necessario alla transizione al Polo Strategico Nazionale, della durata massima 
prevista di cinque mesi, e per un importo complessivo stimato di € 4.960,00 oltre a IVA (aff. 
4649 - CIG ZC63DDC114); 
 

2. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula dell’Ordinativo diretto di acquisto 
(ODA) ID 7564185, attraverso lo strumento MePA di Consip Spa; 

 
3. di dare atto che le condizioni contrattuali del presente affidamento consentono la continuità del 

servizio attualmente in essere, con possibilità di recesso per l’AVEPA; 
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) il 
responsabile unico del progetto (RUP) è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia; 

 
5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, il direttore dell’esecuzione del 

contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’AVEPA 
 



4 / 4 

6. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 e segg. del codice dei contratti verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti 
 

7. di impegnare la spesa di € 6.051,20 (€ 4.960,00, oltre a IVA) per i servizi in oggetto (IaaS e 
Cloud Enabling) che saranno svolti dal fornitore di cui al punto 1, sul capitolo 160163 “Spese 
per la manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici 
e telematici” del bilancio di previsione 2023-2025 (spesa esigibile entro il 31.12.2024). 
 
 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


